Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP – Tel.: (13) 3842-2000
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

PROPOSTA DE EMENDA Nº 001/2021 A LEI MUNICIPAL Nº 1.619

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadora,

JUSTIFICATIVA

Considerando que os valores referentes as taxas de regularização e de

aprovação de projetos, possuem custo elevado, devendo o Município, através de seus

legisladores, demonstrar a devida preocupação com os munícipes aposentados e  pessoas

inscritas no CAD Único, que recebam 01 (um) salário mínimo vigente e que tenham um único

imóvel no Município, que nunca tiveram a oportunidade de regularizar seu imóvel. Devido a estas

condições peculiares e, igualmente, pelas dificuldades financeiras que estes munícipes possuem

e que somente piorou frente as adversidades encontradas, nesta época de Pandemia, é que o

pagamento de taxas extras configura mais uma despesa para estes munícipes que já tem de arcar

com os diversos pagamentos.

Ante o exposto, considerando justificadas as razões desta iniciativa e

evidenciado o relevante interesse público que ampara a medida, solicito a colaboração dos

vereadores desta Casa para aprovação da presente emenda.

Ilha Comprida, 02 de agosto de 2021.

 ROGÉRIO LOPES REVITTI

Vereador - Cidadania

Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP – Tel.: (13) 3842-2000
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

PROPOSTA DE EMENDA Nº 001/2021 A LEI MUNICIPAL Nº 1.619

Fica acrescida ao artigo 4º da Lei Municipal nº 1619 de 20 de agosto de 2019,

o § 3º, com a seguinte redação:

"Art. 4 (...)

§.3º - Ficam isentos integralmente da incidência das taxas alusivas ao

protocolo e aprovação dos referidos projetos de regularização, os aposentados e pensionistas as

e pessoas inscritas no Cadastro Único do Governo Federal, com renda igual ou inferior a 01 (um)

salário mínimo vigente e que tenham um único imóvel com até 65m² de área construída, utilizando-

o como única residência.

Ilha Comprida, 02 de agosto de 2021.

 ROGÉRIO LOPES REVITTI

Vereador - Cidadania

		2021-08-02T17:13:00-0300
	ROGERIO LOPES REVITTI:29171763856

		2021-08-02T17:13:28-0300
	ROGERIO LOPES REVITTI:29171763856